
RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: João Pedro Valença Dezordi 
Inscrição: 70295865 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 43 traz afirmações sobre o vocabulário usado no texto previamente apresentado, 
solicitando ao candidato que escolha a única alternativa correta. No gabarito, consta como 
resposta a alternativa A), que diz: "reduced" cannot be replaced by "diminished". No entanto, 
segundo o dicionário de língua inglesa Michaelis, ambas as palavras são sinônimas. 

Segundo o dicionário, "diminished" (https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/diminished/) é um adjetivo que significa "diminuído, 
reduzido", sendo, portanto, sinônimo da palavra "reduced" contida no texto, podendo haver a 
substituição sem qualquer alteração de sentido na frase. A resposta E) seria a resposta correta, 
pois "essential" e "crucial" são de fato sinônimos como apresentado na alternativa. O 
significado de "essential" (https://michaelis.uol.com.br/moderno-ingles/busca/ingles-
portugues-moderno/essential/) é "qualidade ou elemento indispensável.", enquanto o de 
"crucial" (https://michaelis.uol.com.br/moderno-ingles/busca/ingles-portugues-
moderno/crucial/) é "crucial, crítico, decisivo", carregando portanto o mesmo significado 
quanto empregados no texto. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: João Pedro Valença Dezordi 
Inscrição: 70295865 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão indaga qual afirmação sobre o vocabulário utilizado no texto da prova é correta. A 
alternativa apresentada como certa é a letra A) que diz "'reduced' cannot be replaced by 
'diminished'". No entanto, de acordo com o dicionário Michaelis de língua inglesa, o significado 
da palavra "diminished" é "diminuído, reduzido", sendo portanto um sinônimo de "reduced" e, 
consequentemente, possível de troca no texto sem alteração de sentido. Logo, a afirmação é 
incorreta. 

A resposta com a afirmação correta é a letra E), que diz que "'essential" and 'crucial" are 
synonyms". Novamente utilizando o dicionário Michaelis como base, é possível comprovar 
esta afirmação, já que "essential" significa "qualidade ou elemento indispensável", e "crucial" 
significa "crucial, crítico, decisivo". 

Peço, portanto, a alteração do gabarito, trocando a resposta da questão 43 da letra A para a 
letra E, ou a anulação da mesma. 

Tradução e significado de "diminished": https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/diminished/ 

Tradução e significado de "essential": https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/essential/ 

Tradução e significado de "crucial": https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/crucial/ 

 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: Victor Eduardo Valença Arigony 
Inscrição: 299784 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão indaga qual afirmação sobre o vocabulário utilizado no texto da prova é correta. A 
alternativa apresentada como certa é a letra A) que diz "'reduced' cannot be replaced by 
'diminished'". No entanto, de acordo com o dicionário Michaelis de língua inglesa, o significado 
da palavra "diminished" é "diminuído, reduzido", sendo portanto um sinônimo de "reduced" e, 
consequentemente, possível de troca no texto sem alteração de sentido. Logo, a afirmação é 
incorreta. 

A resposta com a afirmação correta é a letra E), que diz que "'essential" and 'crucial" are 
synonyms". Novamente utilizando o dicionário Michaelis como base, é possível comprovar 
esta afirmação, já que "essential" significa "qualidade ou elemento indispensável", e "crucial" 
significa "crucial, crítico, decisivo". 

Peço, portanto, a alteração do gabarito, trocando a resposta da questão 43 da letra A para a 
letra E, ou a anulação da mesma. 

Tradução e significado de "diminished": https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/diminished/ 

Tradução e significado de "essential": https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/essential/ 

Tradução e significado de "crucial": https://michaelis.uol.com.br/moderno-
ingles/busca/ingles-portugues-moderno/crucial/ 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: MATHEUS MULLER 
Inscrição: 296894 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

A resposta correta é: 

(E) “essential” (l.07) e “crucial” (l.08) são sinônimos. 

Tanto "essential" quanto "crucial" são usados para descrever algo extremamente importante 
ou necessário, tornando-os sinônimos nesse contexto. 

Aqui está o motivo pelo qual as outras opções estão incorretas: 

(A) “reduced” (l.27) não pode ser substituído por “diminished”: Isso está incorreto porque 
"reduced" e "diminished" têm significados semelhantes e podem ser usados de forma 
intercambiável nesse contexto. 

(B) “connection” (l.09) pode ser substituído por “detachment”: Isso está incorreto porque 
"connection" refere-se a uma relação ou vínculo, enquanto "detachment" refere-se a 
separação ou falta de envolvimento, sendo opostos. 

(C) “tasks” (l.11) e “assignments” (l.12) são opostos: Isso está incorreto porque "tasks" e 
"assignments" são sinônimos, ambos se referindo a deveres ou trabalhos. 

(D) “however” (l.16) e “nevertheless” são antônimos: Isso está incorreto porque "however" e 
"nevertheless" são usados de maneira semelhante para introduzir um contraste ou 
contradição, ou seja, não são antônimos. 

 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: Ilgner Lauriente Vahl 
Inscrição: 292520 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

Abaixo colaciono a pergunta e a justificativa para cada uma das alternativas: 

Concerning the vocabulary used in the text, it is correct to state that 

(A) “reduced” (l.27) cannot be replaced by “diminished”. 

A palavra "reduced" pode ser substituída por "diminished" sem alterar o sentido da frase, pois 
"reduced" significa redução e “diminished” significa diminuição, ou seja, ambas são sinônimas. 
Portanto, esta afirmativa está incorreta. 

(B) “connection” (l.09) can be replaced by “detachment”. 

"Connection" significa conexão, enquanto "detachment" significa separação ou desligamento, 
que são conceitos opostos. Portanto, esta afirmativa está incorreta. 

(C) “tasks” (l.11) and “assignments” (l.12) are opposites. 

"Tasks" e "assignments" são sinônimos, ambos referindo-se a trabalhos ou deveres a serem 
realizados. Portanto, esta afirmativa está incorreta. 

(D) “however” (l.16) and “nevertheless” are antonyms. 

"However" e "nevertheless" são sinônimos, ambos usados para contrastar ideias. Portanto, 
esta afirmativa está incorreta. 

(E) “essential” (l.07) and “crucial” (l.08) are synonyms. 

"Essential" e "crucial" são sinônimos, ambos significando algo de extrema importância. 
Portanto, esta afirmativa está correta. 

Dessa forma, o gabarito da questão deve ser alterado para letra (E), pois é a única alternativa 
que exprime uma afirmativa correta. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: Maurício Fabiano Freitas da Silva 
Inscrição: 70286836 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

A alternativa correta deveria ser a e. O termo reduced pode ser substituído por diminished. 
Inclusive, "diminished social interaction" é uma expressão muito utilizada ao se abordar o 
tópico do texto. Além disso, de acordo com o Thesaurus Merriam-Webster (e, provavelmente, 
qualquer outro), essential e crucial são sinônimos, que é o que a alternativa e afirma. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: VITOR RAPHAEL FERNANDES 
Inscrição: 297810 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

Na questão 43 do gabarito disponibilizado, a letra A aparece como a correta, quando na 
verdade é a E. Isso ocorre porque, contrário ao expresso na A, "reduced" e "dimineshed" 
podem ser substituidos um pelo outro sem perda do sentido pricipal da frase inicial: IA 
introduz desafios como perda de interação humana. Por outro lado, a letra E apresenta uma 
informação verídica: "crucial" e "essencial" são sinônimos. Isso permite a conclusão de que a 
letra E é a verdadeira resposta à questão, e não a A. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: João Artur Cocco Martins 
Inscrição: 70296742 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

Questão 43 - Língua Inglesa IFRS 2025/1 Cursos superiores 

Resposta do Gabarito Preliminar: Letra ( A ) -  ERRADA. Pois lendo e interpretando o texto 
(analisando na bibliografia recomendada para o concurso) fica claro que a resposta certa da 
questão é a alternativa: Letra ( E ). 

Peço para que o gabarito (resposta) seja alterada para a resposta certa: LETRA ( E ) 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos de Graduação 
Número da Questão: 43  - Inglês 
Nome do Candidato: Victor Eduardo Valença Arigony 
Inscrição: 299784 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Para verificarmos que a resposta de letra E a qual informa sobre "essential" e "crucial", ao 
verificarmos no dicionário, o significado da palavras "Crucial: involving an extremely important 
decision or result; decisive; critical: a crucial experiment. Synonyms: significant, essential, vital, 
momentous. severe; trying.". Percebendo assim, que as palavras são sinônimos, uma vez que 
as duas palavras possuem o mesmo sentido. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Alternativa correta letra "E" 

 


